КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   26.01.2023 г.  №  36
г. Катайск

Об обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки
по основам военной службы

В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и
их  подготовки  по  основам  военной  службы  в  муниципальных  образовательных
организациях в соответствии  со статьями 11,12,13 Федерального закона от 28.03.1998
года  №  53-ФЗ  «О  воинской  обязанности  и  военной  службе»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  31.12.1999  года  №  1441  «Об  утверждении
Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом
Министерства  обороны  Российской  Федерации  №  96  и  Министерства  образования  и
науки Российской Федерации от 24.02.2010 года № 134 «Об утверждении Инструкции об
организации  обучения  граждан  Российской  Федерации  начальным  знаниям  в  области
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
среднего  (полного)  общего  образования,  образовательных  учреждениях  начального
профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  План  основных  мероприятий  по  организации  и  проведению  обучения
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной
службы в 2023 году согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать  МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского  района»,
руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать  и  обеспечить  проведение  учебных  сборов
обучающихся  десятых  классов  образовательных  организаций  Катайского  района  в
сроки, согласованные с Департаментом образования и науки Курганской области.

2.2. Предусмотреть  в  планах  финансово-хозяйственной  деятельности
образовательных организаций на 2023 год расходы, связанные с проведением учебных
сборов и совершенствованием учебно-материальной базы, необходимой для обучения
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной
службы.

2.3. Организовать  и  проконтролировать  в  2023-2024  учебном  году
обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам

военной  службы  в  образовательных  организациях  в  соответствии  с  требованиями
Федеральных государственных образовательных стандартов.

2.4. Оказывать  содействие  Военному  комиссариату  Далматовского  и
Катайского  районов Курганской области  в  постановке  граждан на  воинский учет,  а
также взаимодействовать по вопросам организации и проведении учебных сборов.

3. Рекомендовать  Военному  комиссару  Далматовского  и  Катайского  районов
Курганской области оказывать методическую помощь МУ «Управление образования
Администрации  Катайского  района», образовательным  организациям  в  организации
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам
военной  службы,  проведении  пятидневных  учебных  сборов  с  гражданами,
проходящими подготовку по основам военной службы.

4. Специалистам  по  делам  молодежи,  физической  культуре  и  спорту
Администрации Катайского района:

4.1. Способствовать вовлечению граждан в спортивные организации для
общефизической подготовки, занятий военно-прикладными и техническими
видами  спорта,  оказывать  содействие  в  проведении  спортивных
мероприятий и показательных выступлений.

4.2.  При  подготовке  планов  работы  предусматривать  проведение
мероприятий военно-патриотической тематики.

4.3. Организовать  и  провести  районные  соревнования  по  военно-
прикладным видам спорта.

4.4. Оказывать  содействие  Военному  комиссариату  Далматовского  и
Катайского  районов  Курганской  области  в  проведении  с  гражданами
мероприятий  по  их  военно-профессиональной  ориентации,  в  организации
работы по военно-патриотическому воспитанию граждан, а также в отборе
граждан для поступления в военные образовательные учреждения высшего
профессионального  образования  и  образовательные  учреждения,
осуществляющие подготовку граждан по военно-учётным специальностям.

4.5. Организовать  мероприятия,  связанные  с  проведением  «Дня
призывника».

5.  Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению
на официальном сайте Администрации Катайского района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Катайского района по социальной политике.

И.о. Главы Катайского района -
первый заместитель   Главы Катайского района                                               А.Н. Таранов

Столбова Татьяна Викторовна
8(35251)30076

Приложение №1
к постановлению Администрации

 Катайского района
от 26.01.2023 г  № 36

«Об обучении граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовки

по основам военной службы»

ПЛАН
Основных мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 Рассмотреть итоги подготовки специалистов за 2023
учебный год на совместном совещании

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района»

В течение учебного года

2 Осуществлять контроль за организацией подготовки
граждан по основам военной службы, а также за
состоянием учебно-материальной базы образовательных
организаций

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района», Военный
комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

В течение учебного года, согласно
плану проверок

3 Организовать переподготовку и повышение квалификации
преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по
основам военной службы

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района»

В течение учебного года

4 Спланировать работу методического объединения
преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по
НВП

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского

До 01.09.2023

района», Военный
комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

5 Организовать проведение районных соревнований по
военно-прикладным видам спорта среди образовательных
организаций Катайского района

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района», Военный
комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

Апреель – Май 2023

6 Организовать проведение соревнований по военно –
профессиональной ориентации и военно –
патриотическому воспитанию граждан

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района», Военный
комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

Февраль

7 Провести мероприятия, связанные с проведением «Дня
призывника»

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района», Военный
комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

Октябрь, апрель

8 Подвести итоги допризывной подготовки обучающихся
образовательных организаций по основам военной службы
за 2022-2023 учебный год и определить задачи на новый

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района», Военный

В конце учебного года

комиссариат Далматовского
и Катайского районов
Курганской области (по
согласованию)

9 Обобщить опыт работы лучших преподавателей,
осуществляющих подготовку по основам военной службы
и довести результаты их работы при подведении итогов

МУ «Управление
образования
Администрации Катайского
района»

Август

Управляющий делами – руководитель
Аппарата Администрации Катайского района                                                                                      С.В. Мартынов